
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.5 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

23 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18776 (R) 

*2318776*  

 

Комитет по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 5 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Джойини . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Южная Африка) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (продолжение) (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

 Заслушание петиционеров (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.5 
 

 

2/16 23-18776 

 

Заседание открывается в 15 ч 15 мин. 
 

 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (продолжение) 
 

  Заслушание петиционеров (продолжение) 
 

1. Председатель говорит, что, согласно обычной 

практике Комитета, петиционеров будут приглашать 

занять места за столом петиционеров, а по заверше-

нии своих выступлений все они покинут зал заседа-

ний. 

 

Вопрос о Новой Каледонии (продолжение) 

(A/C.4/78/4) 
 

2. Г-жа Ватеу, выступая в личном качестве, гово-

рит, что волю большинства новокаледонцев сохра-

нить свой статус в составе Французской Республики 

подтвердили три референдума. Недопустимо, чтобы 

часть населения не имела возможности выразить 

свое мнение, чтобы значимость голоса зависела от 

местонахождения избирателя и чтобы учреждения 

Новой Каледонии не были представительными. Но-

вокаледонцы отвергли проект получения независи-

мости, представленный Национальным социалисти-

ческим фронтом освобождения канаков (НСФОК), и 

призвали к установлению нового статуса и новой мо-

дели управления, в рамках которых одним правам 

или этническим группам не оказывается предпочте-

ние перед другими. Те, кто не поддерживает идею 

независимости, твердо намерены следовать воле 

народа Новой Каледонии и вести диалог со всеми 

политическими партиями.  

3. Неравенство сохраняется в Новой Каледонии 

не из-за недостатка навыков или ресурсов, а потому, 

что ее лидеры не проявляют ответственности. По-

следние 30 лет политической истории Новой Кале-

донии привели ее к нынешнему состоянию разруши-

тельной самоизоляции. В то время как автономия 

позволяет Новой Каледонии принимать собственные 

законы и создавать собственные механизмы разви-

тия, поддержка со стороны Франции дает также воз-

можность сделать эти меры более справедливыми и 

эффективными. Новая Каледония переживает реша-

ющий поворотный момент в своей истории и должна 

взять на себя ответственность. 

4. Г-жа Даррас (Каледонский союз) говорит, что 

в процессе референдума жители Новой Каледонии 

надеялись на мирный выход из Нумейского соглаше-

ния. Вместо этого они столкнулись с империалисти-

ческим высокомерием французского правительства, 

которое украло третий референдум, в односторон-

нем порядке включив в электорат вновь прибывших 

граждан. Тем самым оно обеспечило демографиче-

ское расширение своей колонии, сохранило власть 

для своих представителей и закрепило свою эконо-

мическую модель. Кроме того, хотя Нумейское со-

глашение установило политическую автономию Но-

вой Каледонии и принцип совместного суверени-

тета, оно не обеспечило ни выполнения социальных 

обязательств, ни решения колониальной проблемы. 

В текущей ситуации достичь политических, эконо-

мических, социальных и культурных целей, постав-

ленных в Нумейском соглашении, невозможно. 

5. Принятые в марте 2003 года поправки к Кон-

ституции Франции, отменяющие признание прав 

народов заморских стран, а также попытки игнори-

ровать международные стандарты, предусматриваю-

щие признание прав коренных народов, подрывают 

добрую волю новокаледонцев и затрудняют реализа-

цию государственной политики в области экономи-

ческого развития и охраны окружающей среды. 

Кроме того, архипелаг затронут изменением кли-

мата: многие здания находятся под угрозой затопле-

ния. Политика узурпации земель представляет собой 

посягательство на достоинство коренного населе-

ния, а нерешенные земельные вопросы и вопросы 

идентичности вызывают конфликты между общи-

нами. Новая Каледония в партнерстве с государ-

ствами региона должна найти надлежащие решения 

этих проблем. 

6. Г-жа Тингаль (НСФОК) говорит, что француз-

ское правительство систематически попирает как 

положения Нумейского соглашения, так и надежды 

канаков. Это находит выражение в таких мерах, как 

принуждение к проведению в 2021 году третьего ре-

ферендума, которое стало заведомым саботажем 

усилий по достижению независимости, поскольку 

из-за последствий пандемии коронавирусного забо-

левания (COVID-19) участие в этом референдуме 

было ограниченным. В ходе своего последнего ви-

зита в Новую Каледонию президент Франции Эм-

манюэль Макрон продемонстрировал явное стрем-

ление повернуть вспять процесс деколонизации и 

даже заявил при этом о предоставлении защиты от 

вторжений неких иных субъектов. Однако именно 

сама Франция провоцирует ненужную геополитиче-

скую напряженность в этой части Тихоокеанского 

региона.  

7. На фоне глобальных проблем, часть которых 

вызвана непосредственно колонизацией, было при-

нято решение искать выход посредством деколони-

зации канаков. Франция обязана развеять опасения 

общин, которые сформировались в территории в 

ходе колонизации, чтобы построить государство, 

свободное от старых колониальных противоречий. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/4


 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 3/16 

 

Франция же осуществляет процесс возобновления 

колонизации, игнорируя легитимность взглядов сто-

ронников независимости, подтвержденную данными 

избирательных бюллетеней. В связи с этим НСФОК 

намерен обратиться в Международный Суд и призы-

вает поддержать его в деле обеспечения справедли-

вости.  

8. Г-н Треньива (движение «Лоялисты») говорит, 

что на новокаледонцев оказывалось давление с це-

лью заставить их бойкотировать третий референдум, 

чтобы не допустить их волеизъявления и выиграть 

время. Тем не менее канаки ценой некоторых лич-

ных усилий приняли участие в этом референдуме и 

подтвердили свои ценности как канаков, новокале-

донцев и французов. Французское правительство 

предоставляет поддержку и защиту населению Но-

вой Каледонии, столкнувшемуся с проблемой повы-

шения уровня моря. Поэтому не следует рассматри-

вать независимость в качестве возможного пути впе-

ред. 

9. В новом законе, который предстоит разрабо-

тать, должны быть учтены все особенности Новой 

Каледонии, а ее молодежи должны быть предостав-

лены все возможности для мирного построения ин-

клюзивного общества. Его принятие должно поло-

жить конец неопределенности, которая мешает ново-

каледонцам планировать будущее. В Новой Каледо-

нии как в мультикультурной французской террито-

рии всегда царило дружелюбие. Для оратора, 20-лет-

него новокаледонца, концепция деколонизации не-

актуальна. Вместо этого следует переключить вни-

мание на борьбу с неравенством и изменением кли-

мата, а также на обеспечение доступа к здравоохра-

нению.  

10. Г-н Вамитан (Конгресс Новой Каледонии) го-

ворит, что после референдума 12 декабря 2021 года, 

который НСФОК счел нелегитимным, власти стре-

мятся объединиться с движением против независи-

мости, чтобы защитить свои стратегические и эконо-

мические интересы в регионе. Эта позиция знаме-

нует собой беспрецедентный отход от принципа бес-

пристрастности, предусмотренного Матиньонским и 

Нумейским соглашениями. Несмотря на это предвзя-

тое и несправедливое решение, НСФОК согласился 

возобновить диалог с управляющей державой, 

чтобы завершить процесс деколонизации и эманси-

пации. Подготовленный по итогам двусторонних 

встреч проект соглашения является неприемлемым и 

лишь иллюстрирует неоколониализм, проявивший 

себя в ходе референдума 2021 года, в котором участ-

вовало только профранцузское меньшинство, а по-

чти 57 процентов населения Новой Каледонии, 

включая практически всех канаков, отсутствовало. 

11. Французское правительство, руководствуясь 

собственными интересами, заняло предвзятую пози-

цию, которая может окончательно преградить путь к 

деколонизации и эмансипации. Это решение при-

вело к периоду значительной неопределенности в от-

ношении будущего Новой Каледонии. Ее народ 

настроен миролюбиво и готов продолжать двусто-

ронние дискуссии, но не на условиях отмены требо-

ваний о независимости. Французскому правитель-

ству следует одуматься и отказаться от иллюзий в от-

ношении того, что оно вновь станет крупной миро-

вой державой. В противном случае для сохранения 

мира в стране и регионе потребуется посредниче-

ство под эгидой Организации Объединенных Наций. 

 

Вопрос о Западной Сахаре (продолжение) 

(A/C.4/78/6) 
 

12. Г-н Пуреза, выступая в национальном каче-

стве, говорит, что существует огромное сходство 

между ситуациями в Тиморе-Лешти и Западной Са-

харе: оба народа мужественно сопротивляются окку-

пации, защищая свою историческую и политиче-

скую самобытность. В обоих случаях Организация 

Объединенных Наций осудила оккупацию как нару-

шение международного права, прав человека и прин-

ципа неотъемлемого суверенитета над естествен-

ными ресурсами. В обоих случаях оккупанты пыта-

лись воспрепятствовать проведению референдумов 

о независимости, ссылаясь на планы создания так 

называемой особой автономии. Осуществив право 

на самоопределение, Тимор-Лешти создал атмо-

сферу сотрудничества с Индонезией; Народный 

фронт освобождения Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-

Оро (Фронт ПОЛИСАРИО) взял на себя аналогич-

ные обязательства в отношении Марокко. Необеспе-

чение реализации права на самоопределение приво-

дит сегодня к нестабильности и отсутствию безопас-

ности во всем регионе. Поэтому Организация Объ-

единенных Наций должна взять на себя ответствен-

ность и организовать референдум о самоопределе-

нии Западной Сахары, который является единствен-

ным легитимным способом продвижения вперед.  

13. Г-н Исраэль Эррера (Автономный универси-

тет Кампече, Мексика) говорит, что растущую обес-

покоенность вызывает использование детей и под-

ростков такими вооруженными группами, как Фронт 

ПОЛИСАРИО, что представляет собой явное нару-

шение международного права и основополагающих 

гуманитарных принципов. Подобную чудовищную 

практику осуждают Организация Объединенных 

Наций и организация Amnesty International. Всем 

государствам-членам следует укреплять правовые 

системы с целью обеспечить, чтобы вербовка и 

https://undocs.org/ru/A/C.4/78/6


A/C.4/78/SR.5 
 

 

4/16 23-18776 

 

использование детей в вооруженных конфликтах 

квалифицировались как военные преступления и 

надлежащим образом расследовались. Международ-

ному сообществу следует осудить действующие в 

регионе вооруженные группы, в том числе Фронт 

ПОЛИСАРИО, деятельность которого следует при-

знать в качестве серьезной угрозы политической ста-

бильности и будущему местных детей. Необходимо 

оказать более активную поддержку правительству 

Марокко, которое стремится улучшить условия 

жизни в марокканской Сахаре и обеспечить мир в ре-

гионе, в частности с помощью образовательных про-

ектов.  

14. Г-н Латиф Айдара (Африканский центр стра-

тегической разведки, мир и безопасность) говорит, 

что за продолжающийся спор вокруг марокканской 

Сахары полную ответственность несет страна, на 

территории которой находятся тиндуфские лагеря. 

Эта страна создала ПОЛИСАРИО и оказывает ему 

военную, дипломатическую, финансовую и матери-

ально-техническую поддержку. В нарушение между-

народного права она делегировала ПОЛИСАРИО 

власть над частью своей территории и отказалась 

участвовать в политическом процессе, проводимом 

исключительно под эгидой Организации Объединен-

ных Наций. Она также высказалась против резолю-

ции 2602 (2021) Совета Безопасности.  

15. Страна, на территории которой находятся тин-

дуфские лагеря, заявляет, что она всего лишь наблю-

датель, однако ее действия свидетельствуют об об-

ратном. Например, она продолжает размещать на 

своей территории ПОЛИСАРИО и предоставлять 

ему помощь и защиту, мобилизуя все свои институты 

против территориальной целостности Марокко. 

Кроме того, она приостановила действие договора о 

дружбе с Испанией после того, как та заявила о 

своей поддержке Марокканской инициативы по 

предоставлению автономии. Таким образом, эта 

страна очевидно является главной стороной в этом 

споре. Ей следует взять на себя ответственность и 

добросовестно участвовать в процессе «круглых 

столов». 

16. Г-н Бенар (Коалиция за автономию Сахары 

(AUSACO)) говорит, что ПОЛИСАРИО представ-

ляет собой серьезную угрозу миру, стабильности и 

развитию в Сахеле. Это сепаратистская группа, со-

зданная, финансируемая и вооружаемая страной, на 

территории которой находятся тиндуфские лагеря, и 

преследующую единственная цель — посягать на 

территориальную целостность Марокко и подогре-

вать собственные устремления к региональной геге-

монии. Страна, на территории которой расположены 

тиндуфские лагеря, выделила значительные 

средства на вооружение ПОЛИСАРИО и предоста-

вила ему власть над этими лагерями в нарушение 

норм международного гуманитарного права. Она со-

знательно создает ситуацию беззакония и безнака-

занности, способствующую распространению пре-

ступной деятельности. Женщины и дети, наиболее 

страдающие от этой ситуации, не имеют каких-либо 

средств правовой защиты.  

17. Страна, на территории которой находятся тин-

дуфские лагеря, в рамках процесса идеологической 

индоктринации депортирует за границу сотни детей, 

а затем зачисляет их в вооруженные формирования 

ПОЛИСАРИО, чем еще больше дестабилизирует об-

становку в Сахеле. Отказ этой страны от участия в 

политическом процессе под эгидой Организации 

Объединенных Наций привел к затягиванию суще-

ствующего положения и усилению позиций 

ПОЛИСАРИО. Все государства-члены должны под-

держать Марокканскую инициативу по предоставле-

нию автономии, которая является единственным ре-

алистичным и практическим решением. 

18. Г-жа Эрб (ПООО «Юридическая фирма Эрб») 

говорит, что большинство жителей тиндуфских лаге-

рей были изгнаны со своей земли силами 

ПОЛИСАРИО и используются для разжигания 

нескончаемого конфликта, созданного в политиче-

ских целях страной, на территории которой нахо-

дятся эти лагеря. Ими управляет коррумпированное 

руководство, главная задача которого — обрести бо-

гатство и власть. Удаленное расположение лагерей 

выгодно ПОЛИСАРИО, упорно удерживающему их 

под полным контролем при практическом отсут-

ствии какого-либо внешнего вмешательства и подот-

четности, что ведет к жестокому обращению с бе-

женцами, коррупции и масштабному расхищению 

гуманитарной помощи.  

19. В отличие от других лагерей беженцев, находя-

щихся под наблюдением Организации Объединен-

ных Наций, лагеря для сахарцев полностью контро-

лируются одной военной группой без какой бы то ни 

было подотчетности. Страна, на территории которой 

находятся лагеря, несет как моральную, так и юри-

дическую ответственность за эту катастрофу, проис-

ходящую на ее территории. На протяжении почти 

50 лет объем гуманитарной помощи, поступающей в 

тиндуфские лагеря, определялся на основе завышен-

ных показателей. Политика, осуществляемая руко-

водством лагерей, демонстрирует отсутствие транс-

парентности и создает серьезный дефицит доверия. 

Поэтому следует провести точную перепись и выяс-

нить мнение жителей силами сторонних организа-

ций. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2602(2021)


 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 5/16 

 

20. Г-жа Томас (ООО «Глобальные директивы») 

говорит, что предложение Марокко об автономии — 

это всего лишь попытка сохранить статус-кво под 

видом предоставления сахарцам права на само-

управление. Согласно этому предложению Марокко 

сохранит в территории свою армию, а Конституци-

онный суд Марокко будет иметь право окончатель-

ного решения всех юридических вопросов. Местное 

население будет подчиняться Конституции Марокко, 

согласно которой высшая власть принадлежит ко-

ролю Марокко, обладающему неограниченными 

полномочиями. 

21. Основная часть богатств Западной Сахары 

находится в руках марокканцев или же иностранцев, 

но не сахарцев. Маловероятно, что король и основ-

ные заинтересованные стороны откажутся от прав 

собственности. Поэтому предложение об автоно-

мии — это не серьезный, реалистичный и надежный 

шаг вперед, а всего лишь средство сохранить статус-

кво обманным путем. К тому же нет никаких свиде-

тельств того, что сахарцы хотят создать автономный 

регион. Напротив, им должны быть предоставлены 

положенные им права.  

22. Г-н Кадири (Марокко), выступая по порядку 

ведения заседания, говорит, что если представитель 

государства-члена просит о выступлении по порядку 

ведения заседания, то эту просьбу следует удовле-

творять незамедлительно, а не дожидаться оконча-

ния выступления петиционера. Петиционеры 

вольны излагать свою точку зрения по обсуждае-

мому вопросу, даже если многие из их комментариев 

представляют собой абсолютную ложь. Однако 

нападки на институты государств-членов неприем-

лемы. Предыдущий петиционер ссылался на Консти-

туцию Марокко и подверг нападкам марокканские 

институты. Если в подобной ситуации запрашива-

ется выступление по порядку ведения заседания, то 

такая просьба должна быть удовлетворена, и следует 

потребовать, чтобы упомянутый петиционер прекра-

тил агрессивные высказывания в адрес государства-

члена.  

23. Г-н Кудри (Алжир), выступая по порядку веде-

ния заседания, говорит, что обеспечение этикета в 

работе Комитета является прерогативой Председа-

теля, которую делегация его страны полностью под-

держивает и уважает. Между тем все петиционеры 

имеют право высказаться. На многих заседаниях 

представитель Марокко, запрашивая выступления 

по порядку ведения заседания, нарушал этикет, за 

соблюдение которого он выступает. Такому поведе-

нию не место на заседаниях Комитета. 

24. Г-н Кадири (Марокко), выступая по порядку 

ведения заседания, говорит, что от петиционеров 

требуется воздерживаться от нападок на государ-

ства-члены или их институты. Делегация его страны 

с полным уважением относится к прерогативе Пред-

седателя. Однако любой представитель, ставший 

свидетелем того, как петиционер или же другое гос-

ударство-член отклоняется от правил процедуры, 

имеет право поднять этот вопрос. Представителю 

Алжира следует уважать это право, которое согласу-

ется с правилами процедуры и практикой Комитета.  

25. Г-жа Эль-Мекауи (Национальный совет по гу-

манитарным и естественным наукам и технологиям 

(CONAHCYT)) говорит, что, хотя Сахара богата воз-

обновляемыми энергетическими ресурсами, ее раз-

витию мешают продолжающиеся региональные кон-

фликты. Региональная стабильность является зало-

гом мира во всем мире, и разрешение этих конфлик-

тов может стать одним из ключевых факторов в ак-

тивизации процесса деколонизации. Марокко осу-

ществляет различные программы, способствующие 

всестороннему развитию Сахары; тем не менее га-

рантии мира являются залогом того, что регион смо-

жет полностью реализовать свой потенциал, что зна-

чительно повлияет на весь африканский континент. 

Кроме того, переход на источники чистой энергии и 

рост диверсифицированной и устойчивой экономики 

в регионе будут способствовать всестороннему раз-

витию экономики, укреплению торговых связей, 

борьбе с изменением климата и обеспечению «энер-

гетической демократии». С аналогичными вызовами 

в отношении автономии сталкивалась Мексика, и ре-

ализация планов достижения автономии стала эф-

фективным инструментом достижения мира. Меж-

дународному сообществу следует поддержать Ма-

рокканскую инициативу по предоставлению автоно-

мии, которая представляет собой рациональное, 

справедливое и долгосрочное решение, отражающее 

приверженность этой страны регионализации и про-

грессу в Сахаре.  

26. Г-жа Наранхо Лисано (Университет Земли) 

говорит, что народ Западной Сахары имеет право на 

самоопределение, с тем чтобы завершить процесс 

деколонизации Западной Сахары, которая уже более 

50 лет находится под незаконной оккупацией Ма-

рокко. Марокко систематически откладывает прове-

дение референдума о самоопределении, на которое 

народ Западной Сахары имеет право. Четвертому ко-

митету следует решительно выступить за соблюде-

ние международных стандартов в области прав чело-

века, чтобы поддержать народ Западной Сахары, 

особенно женщин, детей, активистов и политзаклю-

ченных. Нарушения прав человека, совершаемые 



A/C.4/78/SR.5 
 

 

6/16 23-18776 

 

марокканским правительством, достойны осужде-

ния, а его попытки незаконно присвоить Западную 

Сахару прямо противоречат всем соответствующим 

правовым стандартам. Соблюдение всех соответ-

ствующих резолюций Организации Объединенных 

Наций совершенно необходимо, а сама Организация 

должна выступать в качестве гаранта прав народа За-

падной Сахары. 

27. Г-н Бельмедда, выступая в личном качестве, 

говорит, что народ Западной Сахары подвергается 

суровым испытаниям. В 1975 году Марокко и Мав-

ритания договорились о разделе Западной Сахары 

между собой. Три года спустя Марокко полностью 

оккупировало эту территорию. После установления 

в 1991 году перемирия народ Западной Сахары вве-

рил свою судьбу Организации Объединенных 

Наций. Однако Миссии Организации Объединенных 

Наций по проведению референдума в Западной Са-

харе (МООНРЗС) не позволили организовать рефе-

рендум о самоопределении; вместо этого Марокко 

применяет тактику затягивания, присваивая тем вре-

менем национальные ресурсы народа Западной Са-

хары. Организация Объединенных Наций и, в част-

ности, Совет Безопасности должны дать возмож-

ность народу Западной Сахары осуществить свое 

право на самоопределение, которое четко преду-

смотрено международным правом. Окончательно ре-

шить вопрос о Западной Сахаре можно только путем 

проведения свободного и транспарентного референ-

дума под эгидой Организации Объединенных 

Наций. 

28. Г-жа Нджапау (Женская инвестиционная сеть 

(WIN)) говорит, что женщины в марокканской Са-

харе пользуются всеми свободами, предусмотрен-

ными Конституцией Марокко и международным 

правом прав человека. Женщины марокканской Са-

хары приняли массовое участие в выборах, состояв-

шихся в сентябре 2021 года. Женщины составляют 

25 процентов депутатов парламента Марокко и ши-

роко представлены в региональных советах в Эль-

Аюне и Дахле. Следовательно, у них есть возмож-

ность полноценно участвовать в планировании и ре-

ализации новой модели развития, на которую выде-

лен бюджет в размере 10 млрд долл. США.  

29. В Сахаре действуют многочисленные коммер-

ческие предприятия и организации гражданского об-

щества, возглавляемые женщинами. Однако 

ПОЛИСАРИО удерживает тысячи женщин в залож-

ницах в тиндуфских лагерях, где в их отношении со-

вершаются такие злоупотребления, как эксплуата-

ция, торговля людьми и рабство и где они не имеют 

никаких средств правовой защиты. Международ-

ному сообществу следует активизировать усилия по 

защите сахарских женщин в этих лагерях. Только ре-

шение, основанное на автономии, позволит им жить 

достойно и пользоваться своими правами человека.  

30. Г-н Бутен (Канский университет, Нормандия) 

говорит, что Марокканская инициатива по предо-

ставлению автономии — это политическое решение 

регионального спора, основанное на компромиссе. В 

ней содержатся положения по существу, касающиеся 

создания региональных институтов, в том числе ре-

гионального парламента и высокого суда, наделен-

ных значительными полномочиями в сферах эконо-

мики, образования и здравоохранения. Эту инициа-

тиву поддерживают Совет Безопасности и около 

100 государств. Она основана на проведении кон-

сультаций на национальном уровне, в том числе с 

местным населением и политическими партиями, а 

также на международном и региональном уровнях. 

В рамках этой инициативы обеспечивается компро-

мисс между независимостью и интеграцией, соблю-

дается право на самоопределение и учитывается 

ориентированность населения региона на мароккан-

скую идентичность и демократическое развитие. 

Кроме того, она предусматривает значительные ин-

вестиции в необходимую инфраструктуру и ресурсы. 

В Конституцию Марокко включен принцип углуб-

ленной регионализации, и Марокко обязалось при-

нять закон об автономии региона Сахары. Однако 

страна, на территории которой находятся тиндуф-

ские лагеря, в нарушение резолюции 2654 (2022) Со-

вета Безопасности отказывается участвовать в поли-

тическом процессе «круглых столов». Поэтому все 

государства, и в первую очередь Франция, должны 

содействовать прекращению давнего спора и вновь 

поддержать Марокканскую инициативу по предо-

ставлению автономии. 

31. Г-н Буссиф Хамму, выступая в личном каче-

стве, говорит, что за прошедшее десятилетие уско-

ренное развитие юга Марокко привлекло националь-

ные и иностранные инвестиции, что способствовало 

процветанию народа Западной Сахары. Особые 

плоды это принесло в сфере образования, в частно-

сти в регионе Дахла — Уэд-эд-Дахаб. О явном про-

грессе в развитии свидетельствует также появление 

в регионе современных городов. В то же время соци-

ально-экономические условия в тиндуфских лагерях 

ухудшаются. Женщины и молодежь особенно стра-

дают от плохих жизненных условий, ответствен-

ность за которые несет Алжир и которые объясня-

ются несостоятельностью руководства 

ПОЛИСАРИО, торгующего гуманитарной помо-

щью. Сахарцы смогли преодолеть многочисленные 

проблемы в Сахаре, которая стала стабильным 

https://undocs.org/ru/S/RES/2654(2022)


 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 7/16 

 

регионом благодаря возвращению на родину в Ма-

рокко и развитию урбанизации и верховенства 

права.  

32. Г-н Булон, выступая в личном качестве, гово-

рит, что все сахарские племена имеют исторические 

и юридические связи с Марокко и всегда были ча-

стью этой страны, что подтверждается международ-

ными соглашениями, которые заключались на протя-

жении веков, еще до создания Фронта 

ПОЛИСАРИО. Кроме того, вхождение в состав Ма-

рокко — это не только политическая мера, но и осо-

знанный выбор, основанный на исторических, куль-

турных и правовых реалиях. Допускать, чтобы 

устремления нескольких человек за пределами ма-

рокканской Сахары препятствовали воле большин-

ства, глубоко несправедливо.  

33. В провинциях Сахары, где получившее автоно-

мию сахарское население самостоятельно управляет 

своими делами и активно участвует в процессах при-

нятия решений, достигнут значительный прогресс. 

Такой прогресс принес ощутимые плоды, в том 

числе улучшения в инфраструктуре, образовании, 

здравоохранении и экономическом развитии. Ма-

рокко продемонстрировало непоколебимую привер-

женность соблюдению прав человека, что нашло от-

ражение в его инициативе по предоставлению авто-

номии, которая предусматривает мирное и взаимо-

выгодное решение, гарантирующее как местное са-

моуправление, так и суверенитет Марокко. Инициа-

тива по предоставлению автономии — это конкрет-

ный шаг на пути к региональной стабильности, обес-

печивающий основу для прочного мира, соблюдения 

прав человека и создания условий для процветания 

всего народа Западной Сахары.  

34. Г-н Диас де ла Вега Гарсия (Продовольствен-

ный банк) говорит, что с момента деколонизации ма-

рокканской Сахары в 1975 году Марокко прилагает 

гигантские усилия для содействия ее социально-эко-

номическому развитию. С 2015 года Марокко инве-

стировало свыше 10 млрд долл. США в рамках мас-

штабной программы, включающей крупные строи-

тельные работы в регионе и проекты под руковод-

ством демократически избранных региональных со-

ветов. В марокканской Сахаре наиболее высокие по-

казатели явки избирателей и развития во всем Ма-

рокко, а местное население пользуется всеми граж-

данскими, политическими, социально-экономиче-

скими и экологическими правами. Такой прогресс 

получил высокую оценку Совета Безопасности.  

35. Марокканскую инициативу по предоставлению 

автономии, направленную на урегулирование этого 

регионального спора, поддерживают более 

100 государств, 30 из которых открыли консульства 

в Сахаре. Поэтому международному сообществу 

следует поддержать права Марокко и его концепцию 

будущего, а также признать реальное положение дел 

на местах и поддержать данную инициативу в каче-

стве единственного долгосрочного решения этого 

надуманного спора.  

36. Г-н Лигерос, выступая в личном качестве, го-

ворит, что принадлежность Сахары к Марокко не-

оспорима и широко признана международным сооб-

ществом, о чем свидетельствуют открытие консуль-

ств в Эль-Аюне и Дахле и недвусмысленная под-

держка инициативы по предоставлению автономии 

со стороны свыше 100 государств. Такое развитие 

событий отражает как исторические права Марокко 

на Сахару, так и необратимую динамику на местах, 

в особенности применение новой модели развития в 

южных провинциях. Большинство государств-чле-

нов не признает так называемую Сахарскую респуб-

лику и считает, что единственный способ продвиже-

ния вперед — это политический процесс под эгидой 

Организации Объединенных Наций. Эта псевдорес-

публика всего лишь отражает гегемонистскую поли-

тику страны, на территории которой находятся тин-

дуфские лагеря, и не представляет какую-либо тер-

риторию, население или правительство.  

37. Большинство сахарцев проживает в мароккан-

ской Сахаре и активно участвует в демократических 

процессах и региональном развитии. ПОЛИСАРИО 

не имеет легитимности и стремится исключительно 

к нарушениям прав человека. Организация Объеди-

ненных Наций должна принять меры, чтобы поло-

жить конец этой ситуации.  

38. Г-н Розмарин (Палата международного права 

Эндрю М. Розмарина) говорит, что путь к урегулиро-

ванию обсуждаемого конфликта — это инициатива 

Марокко по предоставлению автономии, которая мо-

жет обеспечить максимальное благополучие для 

максимального числа людей. Разрушительное земле-

трясение в Марокко — это повод сосредоточиться на 

практических потребностях всех жителей региона. 

Многие государства открыли в Сахаре консульства, 

продемонстрировав тем самым конкретное призна-

ние суверенитета Марокко, и еще многие выразили 

поддержку его инициативе по предоставлению авто-

номии. Инициатива по предоставлению автономии 

носит справедливый и гибкий характер, поскольку 

предусматривает самоопределение сахарцев с упо-

ром на переговорный процесс. Кроме того, будучи 

нацелена на построение современного демократиче-

ского общества, она является перспективной. Можно 

рассчитывать, что Марокко воплотит в жизнь этот 

план: это демократическое государство с растущей 



A/C.4/78/SR.5 
 

 

8/16 23-18776 

 

экономикой и один из мировых лидеров «зеленой» 

энергетики, а его Конституция предусматривает уси-

ление местного самоуправления, в том числе в Са-

харе. К тому же во время недавнего разрушитель-

ного землетрясения Марокко продемонстрировало 

способность справляться с экстремальными услови-

ями.  

39. Г-н Сайедибрахим (организация «Всемирный 

гуманитарный поход») говорит, что ни развитие, ни 

осуществление целей в области устойчивого разви-

тия невозможно без мира. Марокканская инициатива 

по предоставлению автономии служит единствен-

ным серьезным, надежным и реалистичным реше-

нием этой давней проблемы. Исторически сложи-

лось так, что все династии, правившие в Марокко, 

происходили из Сахары, а большинство так называ-

емых сахарцев являются марокканцами и считали 

себя таковыми на протяжении многих веков. Значи-

тельная часть международного сообщества поддер-

живает Марокканскую инициативу по предоставле-

нию автономии, которая отвечает всем требованиям, 

установленным Советом Безопасности. Преодолеть 

насилие можно только через мир и взаимопонима-

ние, однако ПОЛИСАРИО — это банда вооружен-

ных повстанцев. Любое урегулирование этого спора 

должно быть основано на компромиссе, как преду-

смотрено Уставом Организации Объединенных 

Наций. Соединенные Штаты наряду со многими 

наиболее влиятельными странами мира признали 

полный суверенитет Марокко над его южными про-

винциями, включая Западную Сахару. Таким обра-

зом, вопрос о марокканской Сахаре был решен в 

пользу Марокко.  

40. Г-жа Рамос (Американская ассоциация юри-

стов) говорит, что Западная Сахара незаконно окку-

пирована Марокко. В соответствии с резолю-

цией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи народ За-

падной Сахары обладает неотъемлемым правом на 

самоопределение и независимость. Эксплуатация 

природных ресурсов, в частности фосфатов и рыбы, 

на основе соглашений между Марокко и другими 

государствами или многонациональными компани-

ями является незаконной. Кроме того, Комитету сле-

дует немедленно предпринять действия для борьбы 

с нарушениями прав человека и бесчеловечными 

условиями, в которых содержатся политические за-

ключенные — сахарцы, а также для исправления гу-

манитарной ситуации, в которой пребывают 

170 000 беженцев-сахарцев в тиндуфских лагерях. 

Международное сообщество должно защитить са-

харских правозащитников, журналистов и политиче-

ских заключенных, жизнь которых находится под 

угрозой со стороны оккупирующей державы с тех 

пор, как в ноябре 2020 года возобновился вооружен-

ный конфликт между Фронтом ПОЛИСАРИО и Ма-

рокко. В ходе этого конфликта Марокко совершает 

военные преступления, применяя беспилотные лета-

тельные аппараты против населения.  

41. В Западную Сахару необходимо направить мис-

сию наблюдателей с участием экспертов в области 

прав человека, а Совету Безопасности следует откло-

нять любые резолюции, не указывающие четко, что 

требуется организовать референдум о самоопределе-

нии и включить в него вопрос о получении незави-

симости. Правительству Соединенных Штатов сле-

дует отменить решение администрации Трампа, при-

знавшей суверенитет Марокко над этой несамо-

управляющейся территорией. Единственный леги-

тимный представитель народа Западной Сахары — 

это Фронт ПОЛИСАРИО. 

42. Г-н Сейян (Фонд «Франция — Марокко») го-

ворит, что Марокканская инициатива по предостав-

лению автономии поддерживается Советом Безопас-

ности и более чем 100 государствами, 30 из которых 

открыли консульства в Эль-Аюне и Дахле. Между-

народному сообществу следует оказать давление на 

страну, на территории которой находятся тиндуф-

ские лагеря (как в рамках Организации Объединен-

ных Наций, так и на местах), чтобы она взяла на себя 

обязательства по возобновлению процесса «круглых 

столов». Такой процесс — единственный путь к по-

литическому урегулированию этого регионального 

спора и единственная модель обеспечения мира и 

развития. 

43. Страна, на территории которой находятся тин-

дуфские лагеря, пытаясь сохранить статус-кво, ста-

вит под угрозу как будущее удерживаемого в них 

населения, так и процветание и стабильность 

Сахеля. Ее позицию нельзя назвать реалистичной, 

прагматичной, устойчивой или основанной на ком-

промиссе. Ввиду экономического, социального и 

экологического роста в марокканской Сахаре наибо-

лее надежный способ продвижения вперед предла-

гает Марокканская инициатива по предоставлению 

автономии. Новая модель развития южных провин-

ций, бюджет которой составляет 10 млрд долл. 

США, закладывает основу для того, чтобы населе-

ние, удерживаемое в тиндуфских лагерях, вновь об-

рело достойную жизнь. Международное сообще-

ство, особенно Франция, должно придать дополни-

тельный импульс этим усилиям, направленным на 

обеспечение мира и развития. 

44. Г-н Ордоньес (Национальный автономный 

университет Мексики) говорит, что спор вокруг Са-

хары возник в результате холодной войны и 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 9/16 

 

оппортунистического толкования права на само-

определение правительством, которое стремится 

оправдать свое соперничество с Марокко и исполь-

зовать в своих интересах непредставительную поли-

тическую организацию. В конечном счете этот спор 

является надуманным, а лживые призывы к деколо-

низации породили тупиковую ситуацию, представ-

ляющую угрозу для безопасности стран северо-за-

пада Африки и Западной Европы. Спровоцировав-

шая эту проблему сторона, на территории которой в 

настоящее время базируется фракция ПОЛИСАРИО, 

должна выполнить свои обязанности в соответствии 

с резолюцией 2654 (2022) Совета Безопасности.  

45. В 2007 году Марокко выступило с инициативой 

по предоставлению автономии, согласно которой 

жители бывшей Испанской Сахары будут полностью 

управлять своими делами через исполнительные, за-

конодательные и судебные органы, наделенные не-

обходимыми полномочиями и финансовыми сред-

ствами. Международному сообществу следует про-

явить честность и политический реализм, безогово-

рочно поддержав эту инициативу. 

46. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Рендторфф-Смит (Дания). 

47. Г-н Сатиги Сидибе (Сахельский научно-ис-

следовательский и аналитический институт транс-

формации конфликтов (TIRAC-Sahel)) говорит, что 

чрезвычайно важно поддержать усилия Совета Без-

опасности по достижению урегулирования кон-

фликта в Сахаре. Необходимо возобновить процесс 

«круглых столов» между Марокко, Алжиром, Мав-

ританией и ПОЛИСАРИО с целью достижения взаи-

моприемлемого политического решения, основан-

ного на реализме, прагматизме, компромиссе и 

устойчивости. Марокканская инициатива по предо-

ставлению автономии отвечает требованиям, выдви-

нутым Советом Безопасности, и получила значи-

тельную поддержку международного сообщества, 

включая такие крупные державы, как Соединенные 

Штаты. 

48. Открытие в Сахаре консульств 30 государ-

ствами, большинство из которых являются африкан-

скими, свидетельствует о признании ими суверени-

тета Марокко над этим регионом, не говоря уже о 

роли региона в политике сотрудничества Юг — Юг, 

продвигаемой королем Марокко. В свете столь ши-

рокой международной поддержки все остальные 

стороны должны отказаться от опасных и иллюзор-

ных устремлений лидеров ПОЛИСАРИО, которые 

рискуют дестабилизировать ситуацию в Северной 

Африке и Средиземноморье. ПОЛИСАРИО имеет 

связи с преступными группами, которым он 

переправляет гуманитарную помощь, предназначен-

ную для сахарцев в тиндуфских лагерях. Репрессии, 

лишения и этническая дискриминация создают в ла-

герях благодатную среду для вербовки молодых са-

харцев вооруженными группами и наркоторговцами.  

49. Г-н Меццетти (организация «Сахарская сеть») 

говорит, что вот уже 50 лет в ожидании решения про-

блемы Западной Сахары ее народ разделен между 

своими территориями и лагерями беженцев в Ал-

жире. Столь длительное ожидание неприемлемо, тем 

более что Марокко, оккупирующая держава, неза-

конно эксплуатирует ресурсы Западной Сахары в 

нарушение международных резолюций, поддержи-

вающих право сахарского народа на самоопределе-

ние. Сахарское население, имеющее законное право 

на эти ресурсы, между тем попало в зависимость от 

все более скудной международной помощи.  

50. Следует предоставить полный доступ в эту тер-

риторию МООНРЗС для проведения референдума о 

самоопределении и включить в мандат Миссии пра-

возащитный компонент. Политические делегации и 

международные СМИ должны иметь возможность 

документировать условия жизни и использование 

ресурсов в регионе. Территория разделена построен-

ной Марокко стеной, по другую сторону которой са-

харские беженцы живут во все более тяжелых усло-

виях. Сохранение статус-кво создаст неприемлемые 

условия для всего сахарского населения. Нарушение 

режима прекращения огня со стороны Марокко под-

рывает международные нормы и работу Организа-

ции Объединенных Наций. Следует принять надле-

жащие ответные меры, а также признать статус пе-

ремещенных лиц. 

51. Г-жа Бонгини (Ассоциация сахарской соли-

дарности «Хуррия») говорит, что к окончательному 

решению вопроса о последней африканской колонии 

призывают многие люди и организации. Как указы-

валось в многочисленных резолюциях Организации 

Объединенных Наций, народу Западной Сахары 

должно быть позволено осуществить право на само-

определение. Из-за задержки этого процесса и люди, 

и экономика находятся в состоянии неопределенно-

сти и зависят от гуманитарной помощи. Различные 

учреждения Организации Объединенных Наций со-

общают о проблемах, с которыми сталкивается граж-

данское население лагерей беженцев. Этим учрежде-

ниям следует подтвердить свою приверженность ре-

шению данной проблемы, а также предпринять ре-

шительные действия для урегулирования конфликта 

и обеспечения народу Западной Сахары возможно-

сти осуществить самоопределение. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2654(2022)


A/C.4/78/SR.5 
 

 

10/16 23-18776 

 

52. Г-н Тессу, выступая в личном качестве, гово-

рит, что право на самоопределение закреплено в 

многочисленных резолюциях Организации Объеди-

ненных Наций. Единственным законным представи-

телем народа Западной Сахары является созданный 

в 1973 году Фронт ПОЛИСАРИО. В соответствии с 

резолюцией 34/37 Генеральной Ассамблеи он дол-

жен принимать участие в любых переговорах по уре-

гулированию. В своем консультативном заключении 

от 16 октября 1975 года Международный Суд не 

установил никакой обусловливающей суверенитет 

связи между Западной Сахарой и Марокко или Мав-

ританией. Раздел Западной Сахары между этими 

государствами в соответствии с Мадридским согла-

шением явно противоречит воле Совета Безопасно-

сти. Несмотря на создание в 1991 году МООНРЗС, 

Западная Сахара остается под оккупацией, ее ре-

сурсы присваиваются, а права ее народа ежедневно 

нарушаются. Организация Объединенных Наций 

должна выполнить свое обязательство и положить 

конец колониализму в Западной Сахаре — послед-

ней колонии в Африке. 

53. Г-н Аджисса, выступая в личном качестве, го-

ворит, что ни Европейский союз, ни Африканский 

союз, ни Организация Объединенных Наций не при-

знали суверенитет Марокко над Западной Сахарой. 

В своих решениях от 21 декабря 2016 года и 27 фев-

раля 2018 года Суд Европейского союза установил, 

что Западная Сахара отлична от Марокко. За нару-

шение гражданских, политических, экономических 

и социальных прав народа Западной Сахары Ма-

рокко подвергалось критике многочисленных меж-

дународных организаций. На глазах у всего между-

народного сообщества Марокко совершает злоупо-

требления и пытки, преследует журналистов и при-

сваивает природные ресурсы. 13 ноября 2020 года 

Марокко нарушило перемирие 1991 года, совершив 

нападение на гражданских лиц, протестовавших 

против незаконного открытия перехода в Маврита-

нию.  

54. Открытие фиктивных консульств в Эль-Аюне и 

Дахле, а также организация культурных и спортив-

ных мероприятий в оккупированной Западной Са-

харе противоречат нормам международного права. 

Установление фактической аннексии — это тупико-

вый путь, который в конечном счете приведет к ро-

сту напряженности во всем регионе. Организация 

Объединенных Наций должна выполнить свою обя-

занность по защите сахарского гражданского населе-

ния, предоставить МООНРЗС мандат в области прав 

человека и дать возможность народу Западной Са-

хары осуществить право на самоопределение.  

55. Г-н Уакли, выступая в личном качестве, гово-

рит, что вопрос о Западной Сахаре, несомненно, яв-

ляется вопросом деколонизации. В резолюции 621 

(1988) Совет Безопасности уполномочил Генераль-

ного секретаря назначить специального представи-

теля для Западной Сахары. В резолюции 658 (1990) 

он одобрил план урегулирования для Западной Са-

хары. В резолюции 690 (1991) Совет учредил 

МООНРЗС. Однако некоторые петиционеры, по-ви-

димому, полагают, что строительство инфраструк-

туры может быть использовано в качестве предлога 

для отмены неотъемлемого права народов на само-

определение и использование собственных природ-

ных ресурсов.  

56. 2 августа 1990 года международное сообще-

ство мобилизовалось, чтобы противостоять вторже-

нию Ирака в Кувейт. Когда Марокко 6 ноября 

1975 года вторглось в территорию Западной Сахары, 

Совет Безопасности призвал его к немедленному вы-

воду войск; однако не были мобилизованы какие-

либо войска, а Организация Объединенных Наций не 

сделала ничего, чтобы обеспечить выполнение соб-

ственных резолюций. Такая ситуация подрывает ав-

торитет Организации и доверие к ней. Собственная 

страна оратора, Алжир, поддерживает право народа 

Западной Сахары на самоопределение в соответ-

ствии с доктриной Организации Объединенных 

Наций и Африканского союза. Она призывает к про-

ведению — без каких-либо предварительных усло-

вий — подлинных переговоров между этими двумя 

сторонами в конфликте, а именно Марокко и Фрон-

том ПОЛИСАРИО, с целью организации свободного 

и справедливого референдума под эгидой Организа-

ции Объединенных Наций. 

57. Г-жа Ленц (Восточноевропейская организа-

ция) говорит, что впервые посетила лагеря сахар-

ских беженцев в 1999 году. В то время происходила 

организация референдума, который до сих пор не со-

стоялся. Вместо этого Марокко продолжает свое дес-

потичное правление на земле, где люди не говорят на 

его языке и не имеют общей с ним истории, преда-

ний, обычаев и традиций. За 20 лет посещения лаге-

рей беженцев оратор не встретила ни одного жителя, 

который хотел бы принадлежать к Марокко. Народ 

Западной Сахары уже в третьем поколении лишен 

своей истории, культуры, языка и самобытности. У 

Комитета имеются полномочия на то, чтобы испра-

вить эту трагическую несправедливость и позволить 

этому народу самому выбрать свое будущее. 

58. Г-н Ахмед (Ассоциация сахарцев в США 

(SAUSA)) говорит, что перед Комитетом выступило 

значительное число петиционеров, утверждавших, 

что они знают, что лучше для народа Западной 

https://undocs.org/ru/A/RES/34/37
https://undocs.org/ru/S/RES/621(1988)
https://undocs.org/ru/S/RES/621(1988)
https://undocs.org/ru/S/RES/658(1990)
https://undocs.org/ru/S/RES/690(1991)


 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 11/16 

 

Сахары, и превозносивших преимущества мароккан-

ской оккупации. Эти петиционеры — платные 

агенты пропагандистской машины. Позорно, что ко-

митет, занимающийся деколонизацией, предостав-

ляет трибуну лицам, использующим те же самые 

формулировки, которые когда-то использовались для 

легитимизации апартеида. Если Комитет действи-

тельно заботится о народе Западной Сахары, ему 

следует направить в Западную Сахару миссию по 

установлению фактов, чтобы выяснить, чего же этот 

народ на самом деле хочет. Организации Объединен-

ных Наций следует наделить МООНРЗС мандатом в 

области прав человека и организовать референдум о 

самоопределении Западной Сахары.  

59. Г-н Талеб Аомар, выступая в личном качестве, 

говорит, что марокканские власти в оккупированной 

Западной Сахаре ежедневно совершают нарушения 

прав человека, включая подавление мирных демон-

страций, отказ в свободе слова, произвольные задер-

жания и избиения женщин и детей. 13 ноября 

2020 года Марокко в нарушение соглашения 

1991 года о прекращении огня подвергло нападению 

активистов гражданского общества возле песчаного 

вала, который оно возвело в 1980-х годах, чтобы раз-

делить сахарские земли и народ Западной Сахары. 

Оно впервые применило беспилотные летательные 

аппараты и «умное» оружие против сахарских кочев-

ников, а также против алжирских и мавританских 

граждан, следовавших по торговым маршрутам к во-

стоку от вала. Были убиты и ранены десятки людей, 

в том числе несовершеннолетние, и было уничто-

жено или повреждено большое количество граждан-

ского автотранспорта. Был нанесен огромный ущерб 

окружающей среде, не говоря уже о загрязнении 

этого района большим количеством наземных мин. 

Организация Объединенных Наций должна поло-

жить конец этим военным преступлениям. 

60. Г-н Фалль (Коллектив защитников прав чело-

века сахарцев в Западной Сахаре (CODESA)) гово-

рит, что Марокко в оккупированной Западной Са-

харе продолжает совершать нарушения прав чело-

века. В отсутствие Международного комитета Крас-

ного Креста и несмотря на присутствие МООНРЗС, 

оно продолжает похищать сахарских гражданских 

лиц, в частности совсем недавно совершило похище-

ние Лабиба Агриши. Сахарские земли и собствен-

ность экспроприируются и передаются мароккан-

ским и иностранным инвесторам. С целью измене-

ния демографического состава территории в нее 

были приглашены поселенцы. В настоящее время са-

харцы представляют на своей собственной земле 

маргинализированное и обнищавшее меньшинство, 

и многие молодые люди уехали в соседние 

государства. В оккупированном районе Гергерат Ма-

рокко подавило выступления демонстрантов, кото-

рые всего лишь призывали к достойной жизни. Меж-

дународному сообществу следует выполнить свои 

обязанности по ликвидации колониализма, добиться 

освобождения сахарских политзаключенных, предо-

ставить народу Западной Сахары возможность осу-

ществлять все свои права и использовать собствен-

ные природные ресурсы.  

61. Г-н Суви, выступая в личном качестве, гово-

рит, что Западная Сахара была признана несамо-

управляющейся территорией в 1963 году, когда она 

еще находилась под контролем Испании. Вместо 

того чтобы завершить процесс деколонизации, Испа-

ния нарушила свои обязательства и позволила Ма-

рокко и Мавритании вторгнуться в территорию и ок-

купировать ее. Это вторжение произошло вопреки 

консультативному заключению Международного 

Суда от 16 октября 1975 года, в котором Суд не уста-

новил никакой обусловливающей суверенитет связи 

между Западной Сахарой и Марокко или Маврита-

нией. Тогда Марокко развязало жестокую войну про-

тив народа Западной Сахары, в ходе которой совер-

шило многочисленные зверства. В 1991 году оно до-

говорилось с Фронтом ПОЛИСАРИО — единствен-

ным законным представителем сахарского народа — 

разрешить проведение референдума о самоопреде-

лении. Однако в условиях информационной блокады 

и отсутствия контроля за ситуацией со стороны Ор-

ганизации Объединенных Наций Марокко удалось 

продолжить нарушения прав человека и разграбле-

ние природных ресурсов территории, в том числе 

фосфатов и рыбы. Вытеснив коренное сахарское 

население, марокканские поселенцы стали теперь 

большинством населения. Организации Объединен-

ных Наций следует назначить дату проведения рефе-

рендума и немедленно положить конец присвоению 

природных ресурсов.  

62. Г-н Брейд Элейль, выступая в личном каче-

стве, говорит, что он является гражданином Маври-

тании из города Нуадибу, расположенного вблизи 

зоны конфликта между Фронтом ПОЛИСАРИО и ма-

рокканскими оккупационными властями. Вопрос о 

Западной Сахаре — это не просто вопрос местного 

значения: он имеет последствия для всего мира, но 

прежде всего для соседних государств. Например, 

Мавритания полагается на оккупированный погра-

ничный пункт Гергерат, чтобы получать товары пер-

вой необходимости.  

63. В оккупированной части Западной Сахары 

многие сахарцы содержатся в тюрьмах в условиях, 

не отвечающих международным стандартам в обла-

сти прав человека. Часто их задерживают по 



A/C.4/78/SR.5 
 

 

12/16 23-18776 

 

подложным обвинениям и подвергают физическим и 

психологическим пыткам. Не поддается описанию 

экономическая ситуация: многие семьи живут менее 

чем на 200 евро в месяц. Нередко сахарцы лишаются 

работы за то, что не поддерживают взгляды оккупан-

тов. Особенно уязвимы к подобным произвольным 

мерам женщины. Единственным решением является 

проведение референдума, на котором сахарский 

народ обязательно отвергнет любое присутствие ма-

рокканских оккупантов на своей земле.  

64. Г-н Тауалумру, выступая в личном качестве, 

говорит, что марокканские оккупационные власти 

продолжают совершать в оккупированной части За-

падной Сахары военные преступления и преступле-

ния против человечности, особенно после возобнов-

ления боевых действий 13 ноября 2020 года. Они со-

храняют значительное присутствие полицейских, 

военных и разведывательных сил в многочисленных 

городах и поселках по всей территории. Демонстра-

ции против оккупации запрещены, а их участники 

подвергаются избиениям, задержаниям, увольне-

ниям с работы или другим систематическим репрес-

сиям. Международные наблюдатели и активисты ли-

шены возможности посещать территорию и об-

щаться с гражданским населением. На этом фоне 

народ Западной Сахары в своем стремлении реали-

зовать право на самоопределение по-прежнему рас-

считывает на поддержку Организации Объединен-

ных Наций. Фронт ПОЛИСАРИО остается его един-

ственным легитимным представителем. 

65. Г-н Трох (парламент Австрии) говорит, что не-

стабильность в Сахеле вызывает растущую озабо-

ченность. Глубокий кризис, вызванный конфликтом 

на севере Мали, гражданской войной в Ливии и вос-

станием «Боко харам» в бассейне озера Чад, исполь-

зуется преступными группами и иностранными 

наемниками в собственных целях. Сегодня Сахель 

является маршрутом для торговли наркотиками, ору-

жием и людьми. В тиндуфских лагерях невыноси-

мые условия, а у их обитателей мало надежды на 

нормальную жизнь. Имеются признаки сближения 

между террористическими группами и отчаявшейся 

молодежью в лагерях. В ряде резолюций, последней 

из которых стала резолюция 2654 (2022), Совет Без-

опасности призывал к достижению реалистичного, 

практически осуществимого, прочного и взаимопри-

емлемого политического решения на основе компро-

мисса. В долгосрочной перспективе терроризм и экс-

тремистские взгляды невозможно побороть воен-

ными средствами: здесь необходимы развитие, ста-

бильность, образование и социально-экономическое 

процветание. В этой связи в 2007 году Марокко вы-

двинуло инициативу по предоставлению автономии, 

которую Совет Безопасности охарактеризовал как 

серьезную и внушающую доверие. С учетом соб-

ственного успешного опыта переговоров о предо-

ставлении автономии провинции Южный Тироль 

правительство Австрии рассматривает эту инициа-

тиву как один из возможных результатов процесса, 

осуществляемого под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций. 

66. Г-н Моктар (Всемирная федерация друзей ма-

рокканской Сахары (FEDMASAMA)) говорит, что 

оккупация Марокко происходила поэтапно: Франция 

заняла центр страны, а Испания — север и юг. Деко-

лонизация территории также проходила поэтапно: 

юг был возвращен Испанией только в 1975 году. По-

следовавший за этим региональный спор является 

одним из последствий холодной войны. 

67. Программа активной регионализации, иниции-

рованная королем Марокко Мухаммедом VI, при-

звана вовлечь местное население в принятие реше-

ний и в обеспечение собственного социально-поли-

тического и экономического процветания в качестве 

марокканцев. Около 80 процентов марокканцев в 

южных провинциях приняли участие в последних 

региональных и местных выборах, подтвердив тем 

самым, что они по-прежнему полностью привер-

жены защите своей территориальной целостности 

путем полной интеграции в Марокко. Население по-

няло, что регионализация позволит ему распоря-

диться своим будущим и получить доступ к страте-

гической и финансовой поддержке соответствующих 

проектов.  

68. Г-н Камерон (организация «Международные 

действия в защиту беженцев») говорит, что в тин-

дуфских лагерях широко распространены злоупо-

требления, репрессии, крайняя нищета и недоеда-

ние. Чиновники ПОЛИСАРИО при активном соуча-

стии должностных лиц страны, на территории кото-

рой находятся лагеря, систематически расхищают и 

продают предназначенную для жителей этих лагерей 

гуманитарную помощь, включая детское питание. 

Подобная практика была задокументирована Евро-

пейским управлением по борьбе с мошенничеством 

и Всемирной продовольственной программой. Столь 

шокирующая ситуация существует в результате того, 

что страна, на территории которой находятся тин-

дуфские лагеря, не позволяет Управлению Верхов-

ного комиссара Организации Объединенных Наций 

по делам беженцев (УВКБ ООН) зарегистрировать 

население, удерживаемое в этих лагерях в качестве 

заложников. Комитет по правам человека неодно-

кратно выражал серьезную обеспокоенность в 

связи с тем, что страна, на территории которой нахо-

дятся лагеря, совершила незаконную передачу 

https://undocs.org/ru/S/RES/2654(2022)


 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 13/16 

 

полномочий, и эту обеспокоенность разделяет Гене-

ральный секретарь. Для того чтобы положить конец 

этой гуманитарной катастрофе, международное со-

общество должно действовать оперативно и реши-

тельно. Единственным решением является безопас-

ное и достойное возвращение населения в соответ-

ствии с Марокканской инициативой по предоставле-

нию автономии. 

69. Г-н Шериф (коммуна Смара) говорит, что он 

был избран в результате свободных и справедливых 

выборов на пост председателя коммуны Смара. Вме-

сте с другими сахарцами он добивается осуществле-

ния государственной политики, отвечающей чая-

ниям его избирателей, и не допустит, чтобы будущее 

региона определялось на основе геостратегических 

расчетов, сделанных за рубежом. Те самые стороны, 

которые препятствовали поиску решения под эгидой 

Организации Объединенных Наций, теперь уклоня-

ются от ответственности за затягивание спора. Ма-

рокко тем временем сохраняет приверженность про-

цессу, возглавляемому Организацией Объединенных 

Наций. Однако разрешить этот спор можно только 

при подлинном участии той стороны, которая его по-

родила, финансируя и вооружая сепаратистов. Со 

своей стороны, противники территориальной це-

лостности Марокко отчаянно пытаются помешать 

развитию страны, чтобы преследовать собственные 

мелкие политические цели и отвлечь внимание от 

своих внутренних кризисов.  

70. Сепаратизм никогда не закрепится в южных 

провинциях, которые превращаются в открытый 

всему миру экономический центр. Автономия — 

единственное решение этого надуманного спора и 

единственный способ для сахарцев, находящихся в 

лагерях на юге Алжира, вернуться и вести достой-

ную жизнь в марокканской Сахаре.  

71. Г-н Эспарса Мачин, выступая в личном каче-

стве, говорит, что Фронт ПОЛИСАРИО был создан 

только в 1973 году. С тех пор он менял свои позиции 

в угоду интересам бывшего ливийского лидера Муа-

ммара Каддафи и бывшего президента Алжира Ху-

ари Бумедьена, покровительствовавшего в то время 

ПОЛИСАРИО. О ПОЛИСАРИО ничего не было из-

вестно во времена борьбы за освобождение Сахары, 

возглавляемой марокканскими патриотами, многие 

из которых погибли от рук французских и испанских 

властей. ПОЛИСАРИО — это вооруженные форми-

рования, созданные по образцу советской однопар-

тийной организации, в которой нет места инакомыс-

лию. Они служат интересам страны, на территории 

которой находятся лагеря и которая назначает их ру-

ководителей. Не позволяя УВКБ ООН регистриро-

вать население тиндуфских лагерей, эта страна 

потворствует ПОЛИСАРИО в присвоении гумани-

тарной помощи, в то время как население лагерей 

хронически страдает от неполноценного питания.  

72. ПОЛИСАРИО не может претендовать на то, что 

он представляет интересы сахарцев: после создания 

движения «Сахарцы за мир» его монополия была 

нарушена, и большинство сахарцев голосуют за 

своих представителей на выборах, проводимых в со-

ответствии с Конституцией Марокко. Значительная 

явка избирателей демонстрирует их приверженность 

своей марокканской идентичности и территориаль-

ной целостности Марокко. 

73. Г-н Тейт, выступая в личном качестве, говорит, 

что народ Западной Сахары подвергся колонизации, 

и теперь Марокко безжалостно разграбляет его ре-

сурсы. На протяжении десятилетий сахарцы живут в 

условиях оккупации, а их воззвания о свободе натал-

киваются на равнодушие. Разлучены семьи, разру-

шены общины, потеряны жизни. Марокко эксплуа-

тирует фосфаты и рыбные ресурсы Западной Са-

хары, а удел населения — нищета и маргинализация. 

Международное сообщество должно потребовать, 

чтобы народу Западной Сахары была предоставлена 

возможность осуществить свое право на самоопре-

деление и использование собственных природных 

ресурсов.  

74. Г-жа Эзауи (Африканский форум исследова-

ний и изысканий в области прав человека) говорит, 

что она родилась и выросла в Сахаре, училась в гос-

ударственных школах в Эль-Аюне, а в Рабате полу-

чила специальность инженера по возобновляемым 

источникам энергии. В настоящее время она активно 

участвует в управлении стратегическими инвести-

ционными программами в регионе. На возобновляе-

мые источники энергии сегодня приходится треть 

инвестиций Марокко в южные провинции. Около 

80 процентов энергии, потребляемой в этих провин-

циях, поступает из возобновляемых источников. В 

рамках комплексной программы развития вдоль оси 

Агадир — Эль-Аюн — Буждур — Дахла проклады-

вается около 1600 км высоковольтных электриче-

ских сетей. Марокканская компания OCP Group ин-

вестирует 13 млрд долл. США в программы разви-

тия «чистой» энергетики и опреснения воды, вклю-

чая строительство в регионе Эль-Аюн «зеленого» 

комплекса по производству аммиака, который будет 

питаться от солнечной и ветряной электростанции. 

Эти проекты позволят создать рабочие места для мо-

лодых сахарцев, активизировать местное предпри-

нимательство и стимулировать более широкие ини-

циативы в области социально-экономического раз-

вития. Ведется строительство подводного кабеля, с 

тем чтобы к 2030 году обеспечить «зеленой» 



A/C.4/78/SR.5 
 

 

14/16 23-18776 

 

электроэнергией 7 миллионов домохозяйств в Со-

единенном Королевстве. Сахарцы участвуют в этих 

инвестициях на всех уровнях — от стратегического 

руководства до операций на местах.  

75. Г-н Морага (организация «Права человека без 

границ») говорит, что дети в тиндуфских лагерях 

проходят военную подготовку и воспитываются в 

духе ненависти. Появились сведения о преступле-

ниях, ежедневно совершаемых на алжирской терри-

тории вооруженной группой ПОЛИСАРИО, превра-

тившейся в преступную банду. Бывшие члены 

группы заявляли об изнасилованиях, хищениях гу-

манитарной помощи, пытках и насильственных ис-

чезновениях. Их заявления были подтверждены быв-

шими высокопоставленными чиновниками 

ПОЛИСАРИО. В конечном счете ответственность за 

преступления, совершенные на его территории, 

несет правительство Алжира. Организации Объеди-

ненных Наций следует принять меры, гарантирую-

щие выполнение Алжиром своих обязательств по 

обеспечению того, чтобы действующие на его терри-

тории субъекты соблюдали права человека, предот-

вращали злоупотребления в отношении несовершен-

нолетних и воздерживались от подавления инако-

мыслия. Сделав это, Организация сможет положить 

конец страданиям и обеспечить, чтобы голоса жертв 

были услышаны.  

76. Г-н Буазиз (Алжирская молодежная академия) 

говорит, что признанные международным сообще-

ством права народа Западной Сахары регулярно 

нарушаются. Африканский союз и Личный послан-

ник по Западной Сахаре Стаффан де Мистура непре-

менно должны продолжить усилия по возобновле-

нию прямых переговоров между двумя сторонами в 

споре, а именно Фронтом ПОЛИСАРИО как закон-

ным представителем народа Западной Сахары и ма-

рокканскими оккупационными властями, с тем 

чтобы дать возможность сахарскому народу осуще-

ствить свое неотъемлемое и неотчуждаемое право на 

самоопределение. Организация оратора осуждает те 

государства-члены, которые открыли консульства на 

оккупированной сахарской территории. Она отвер-

гает одностороннее заявление марокканских оккупа-

ционных властей о том, что их исключительная эко-

номическая зона включает территориальные воды 

Западной Сахары.  

77. Правозащитники в Западной Сахаре подверга-

ются нападениям, пыткам, длительному содержа-

нию под стражей и убийствам. Такие террористиче-

ские акты безусловно являются нарушением между-

народного права прав человека. В отношении журна-

листов, которые пытаются раскрыть эти преступле-

ния, введены ограничения. Вопрос о Западной 

Сахаре остается вопросом деколонизации и будет ре-

шен только после того, как народ Западной Сахары 

сможет свободно проявить свою волю.  

78. Г-н Эдабадда (ротари-клуб города Буждура) 

говорит, что он относится к поколению молодых 

предпринимателей, которые выиграли от иницииро-

ванной в 2015 году королем Мухаммедом VI новой 

экономической модели, которая действует на основе 

устойчивого договора между государством и мест-

ными субъектами. Свыше 10 млрд долл. США было 

инвестировано в инфраструктуру, и было создано 

120 000 рабочих мест. Доступ к местным ресурсам 

предоставляется на справедливой основе, и, кроме 

того, в целях повышения конкурентоспособности и 

развития человеческого потенциала предусмотрены 

налоговые льготы. Для создания высококвалифици-

рованной рабочей силы на местах открываются про-

фессионально-технические училища. В частности, 

учебный центр «Город профессий и навыков» в Эль-

Аюне готовит специалистов в таких областях, как 

возобновляемая энергетика, рыболовство и сельское 

хозяйство. В отличие от людей, находящихся вдали 

от региона, сахарцы лучше других могут свидетель-

ствовать о происходящем на местах.  

79. Г-н Адда, выступая в личном качестве, гово-

рит, что, как и сотни других молодых сахарцев, он 

стал жертвой ПОЛИСАРИО. Бывший чиновник ре-

жима Каддафи Абу аль-Касим аль-Звай недавно рас-

сказал, что самый первый лидер ПОЛИСАРИО был 

убит нынешним руководством после своего отказа от 

сепаратизма. Клика, с 1975 года контролирующая 

ПОЛИСАРИО, систематически применяет пытки и 

внесудебные казни, чтобы заглушить всякое инако-

мыслие. Она провела кампанию этнических чисток 

против народа марокканской Сахары, вместо них 

наводнив лагеря выходцами из соседних стран по 

указанию страны, на территории которой находятся 

лагеря.  

80. Наряду с другими молодыми людьми из лаге-

рей оратор пытался нарушить молчание и добиться 

соблюдения прав человека. Он провел 64 дня в цен-

тре содержания под стражей Эррахид, где подвер-

гался пыткам, а затем был депортирован в Маврита-

нию. Подобная участь постигла многих других мо-

лодых активистов, в том числе Махмуда Зайдана, 

Мулая Аббу Бузида и Аль-Фадиля Абрикаха. Лидеры 

ПОЛИСАРИО, поддерживаемые силами безопасно-

сти страны, на территории которой находятся лагеря, 

порабощают жителей лагерей, чтобы затянуть этот 

спор ради материальной выгоды и собственных по-

литических целей. 



 
A/C.4/78/SR.5 

 

23-18776 15/16 

 

81. Г-н Сахель (Алжирский национальный совет) 

говорит, что право всех народов на самоопределение 

четко закреплено в доктрине Организации Объеди-

ненных Наций, в том числе в резолюции 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи. Сохранение колониализма 

представляет угрозу международному миру и без-

опасности и подрывает примат верховенства права. 

Достигнув благородной цели деколонизации, Орга-

низация Объединенных Наций укрепит доверие об-

щественности к своим учреждениям и к своей роли 

«предохранительного клапана» многостороннего по-

рядка. Поэтому для всех, кто поддерживает борьбу 

любого колонизированного народа, трагичен тот 

факт, что не было достигнуто никакого прогресса в 

организации референдума по Западной Сахаре. 

82. Г-н Эннас (Центр политических и стратегиче-

ских исследований проблем мира) говорит, что ранее 

он был высокопоставленным членом ПОЛИСАРИО; 

однако, осознав ложность требований и целей этой 

организации, он, как и тысячи сахарцев, вернулся на 

родину. Нет больше места сомнениям относительно 

происхождения ПОЛИСАРИО и характеристик его 

сторонников. Как недавно признал Абу аль-Касим 

аль-Звай, ПОЛИСАРИО создал Каддафи, чтобы при-

чинить вред Марокко в разгар холодной войны. Аль-

Звай процитировал слова Бумедьена, сказанные в ад-

рес Каддафи: «Вы создали ПОЛИСАРИО, а затем 

направили его в нашу страну». В исследовательском 

докладе от 16 декабря 1977 года, подготовленном в 

Бюро разведки и исследований Соединенных Шта-

тов Америки, утверждается, что значительная доля 

сахарцев, содержащихся в лагерях в Алжире, не яв-

ляются выходцами из Сахары; что многие члены 

ПОЛИСАРИО, составляющие костяк его руковод-

ства и рядового состава, происходят из Мавритании, 

Алжира и Марокко; что многие солдаты 

ПОЛИСАРИО, как представляется, набраны из 

числа сахарцев, которые не являются коренными жи-

телями Сахары; и что у страны, на территории кото-

рой находятся лагеря, имеются иные мотивы, чем за-

бота о правах сахарцев на самоопределение. В до-

кладе рассказывается о том, как стороны, стремящи-

еся помешать развитию всего региона, разжигают 

сепаратизм.  

83. Г-н Шайбата, выступая в личном качестве, го-

ворит, что вооруженная группа ПОЛИСАРИО пред-

ставляет собой неминуемую угрозу миру и безопас-

ности в регионе. Налицо совпадение интере-

сов между сепаратистскими целями группы и дея-

тельностью террористов и контрабандистов во всем 

регионе. ПОЛИСАРИО пользуется доступно-

стью оружия, а его члены вступают в террористиче-

ские организации, чтобы преследовать свои 

антимарокканские цели. Лидеры ПОЛИСАРИО воз-

главляли ячейки ДАИШ, «Аш-Шабааб» и «Боко ха-

рам»; в числе примеров — Аднан Абу Валид ас-

Сахрауи и его заместитель Абдельхаким ас-Сахрауи. 

Эти события происходили в атмосфере безнаказан-

ности, поскольку Алжир делегировал этой воору-

женной группе свою власть.  

84. Как было документально подтверждено Все-

мирной продовольственной программой, 

ПОЛИСАРИО присваивает и продает продоволь-

ственную помощь. Ему удается делать это потому, 

что население лагерей так и не было зарегистриро-

вано, несмотря на неоднократные просьбы Со-

вета Безопасности, последняя из которых содержа-

лась в резолюции 2654 (2022). Детей систематиче-

ски вербуют в ряды вооруженных формирований 

ПОЛИСАРИО и подвергают сексуальной эксплуата-

ции и индоктринации. ПОЛИСАРИО не обладает де-

мократическим мандатом на то, чтобы представлять 

население Сахары, которое настроено миролюбиво и 

привержено целостности Марокко. Две трети сахар-

цев проживают в южных провинциях, где они выби-

рают своих представителей в ходе свободных и 

транспарентных выборов.  

85. Г-н Хименес (Школа государственного управ-

ления и государственной политики имени Норберто 

Боббио) говорит, что с 1975 года множество марок-

канцев сахарского происхождения проживает в нече-

ловеческих условиях тиндуфских лагерей. Прави-

тельство Алжира и Фронт ПОЛИСАРИО неизменно 

отказываются регистрировать их или выдавать им 

документы, удостоверяющие личность. Большин-

ство из них не знали никакой другой жизни. Лагеря 

располагаются в алжирской пустыне — одном из са-

мых негостеприимных мест на Земле. Вследствие 

изменения климата летом температура может дости-

гать 60 °C. Отсутствует инфраструктура образова-

ния и здравоохранения. Из-за невозможности разви-

вать сельское хозяйство и животноводство населе-

ние зависит от гуманитарной помощи Организации 

Объединенных Наций и неправительственных орга-

низаций. В лагерях широко распространено недоеда-

ние, поскольку Фронт ПОЛИСАРИО при содействии 

коррумпированных алжирских чиновников система-

тически расхищает гуманитарную помощь. Евро-

пейское управление по борьбе с мошенничеством 

возложило прямую ответственность за эти действия 

на Фронт ПОЛИСАРИО. 

86. Марокко предложило реалистичное и практи-

чески осуществимое решение этого надуманного 

спора. В соответствии с резолюциями Организации 

Объединенных Наций и интересами населения этой 

территории регион будет пользоваться автономией 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/S/RES/2654(2022)


A/C.4/78/SR.5 
 

 

16/16 23-18776 

 

под суверенитетом Марокко. В настоящее время 

инициативу поддерживают несколько влиятельных 

государств.  

87. Г-жа Хамуди, выступая в личном качестве, го-

ворит, что подробные исторические исследования не 

выявили никаких признаков марокканского присут-

ствия в Западной Сахаре до 1975 года. В том году 

Марокко на глазах у всего мира насильственно окку-

пировало территорию, изгнало ее жителей и разлу-

чило семьи. Если бы территория действительно 

была марокканской, то Марокко не пришлось бы 

прибегать к этническим чисткам с применением 

напалма, фосфора, пыток и репрессий. Следова-

тельно, вопрос о Западной Сахаре — это вопрос де-

колонизации.  

88. Сахарский народ начал свою борьбу, опираясь 

лишь на поддержку Алжира, который предоставил 

ему убежище. Вопреки утверждениям ряда петицио-

неров, жители лагерей не страдают. Оратор сама жи-

тельница лагеря, и страдания ей причиняет только 

одно — марокканский колониализм. Народ Западной 

Сахары гордится своей борьбой и своими лидерами. 

Сахарцы либо добьются полного суверенитета над 

своей страной, либо погибнут в этой борьбе. 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин.  

 


